
Abstrakt
Bakalářská práce Aplikace teorie voleb druhého řádu na volby do Evropského parlamentu v České
republice se zabývá teorií voleb druhého řádu a možností její aplikace na volby do Evropského
parlamentu v České republice, které se konaly v roce 2004 a v roce 2009. První část práce se věnuje
vzniku a vývoji teorií voleb druhého řádu. Základem výzkumu této teorie byly první přímé volby do
Evropského parlamentu v roce 1979. Na základě analýzy těchto voleb byla Karlheinzem Reifem a
Hermannem Schmittem vytvořena první ucelená teorie voleb druhého řádu, která byla následně s
přibývajícími volbami upravována. Druhá část práce již analyzuje volby do Evropského parlamentu v
České republice z hlediska teorie voleb druhého řádu, tj. ověřuje hypotézy vyplývající z této teorie na
volbách v roce 2004 a následně na volbách v roce 2009. V závěrečné kapitole je také provedena
komparace zjištěných výsledků, která ověřuje, zda volby v roce 2004 vykazují stejné výsledky jako
volby v roce 2009. Cílem práce je ověřit platnost hypotéz a na základě toho posoudit, zda volby do
Evropského parlamentu v České republice odpovídají volbám druhého řádu.


